

Số: 191 /BC-UBND

Bến Tre, ngày 02 tháng 6 năm 2017

### BÁO CÁO

Về kết quả thực hiện Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khóa IX

Thực hiện Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre, khóa IX, Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) đã triển khai đến các cơ quan chuyên môn trực thuộc và các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện. Căn cứ nội dung quy định trong nghị quyết, UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện nghị quyết nêu trên đến nay như sau:

#### 1. Về giải quyết nợ đọng trong xây dựng cơ bản đối với một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Tại Báo cáo số 415/BC-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời ý kiến chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX tại kỳ họp thứ 3, UBND tỉnh đề ra lộ trình cụ thể để giải quyết vấn đề nợ đọng xây dựng cơ bản, tạo thuận lợi để doanh nghiệp tiếp tục kinh doanh, phát triển. Đến nay, UBND tỉnh đã thực hiện việc bố trí kế hoạch vốn năm 2017 để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cụ thể như sau:

- Đối với nợ đọng từ các nguồn vốn ngân sách nhà nước: Đã bố trí 41,7 tỷ đồng (*nguồn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu 30,7 tỷ đồng, nguồn ngân sách tỉnh 11 tỷ đồng*) để giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản. Số nợ đọng còn lại, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo tiếp tục bổ sung kế hoạch vốn để bố trí xử lý dứt điểm trong năm 2018.

- Đối với nợ đọng từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: UBND tỉnh đã bố trí 25,639 tỷ đồng để thanh toán dứt điểm những công trình còn nợ khối lượng hoàn thành tại các xã nông thôn mới thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách tỉnh. Ngoài ra, đối với phần nợ đọng thuộc ngân sách huyện, xã và nhân dân đóng góp, UBND tỉnh đã tiếp tục chỉ đạo các địa

phương tập trung ưu tiên giải quyết dứt điểm tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản theo lộ trình, kế hoạch cụ thể; đồng thời, tiếp tục tăng cường huy động nguồn lực đóng góp từ nhân dân để thanh toán nợ cho các công trình đã hoàn thành mà trong cơ cấu nguồn vốn có phần đóng góp từ nhân dân (*Công văn số 1298/UBND-TCĐT ngày 03 tháng 4 năm 2017 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý dự án đầu tư công và thực hiện giải ngân kế hoạch vốn năm 2017*).

## **2. Về kết quả tổ chức thi hành đối với 624 việc án mà người phải thi hành án có tài sản là tài sản chung còn tồn đọng**

Thực hiện Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX về nội dung liên quan đến công tác thi hành án đối với 624 việc án mà người phải thi hành án có tài sản là tài sản chung còn tồn đọng, vào ngày 10 tháng 01 năm 2017, Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh đã chủ trì, tổ chức cuộc họp với sự tham gia của Trưởng ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành là thành viên Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các huyện, thành phố và Ban lãnh đạo Cục thi hành án dân sự tỉnh để xác định và thống nhất giải pháp tổ chức thi hành án đối với 624 việc án nêu trên.

Qua rà soát 624 việc án mà người phải thi hành án có tài sản chung còn tồn đọng và ý kiến của các đại biểu dự họp, cho thấy: Đối với 624 việc án này đã và đang được cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh tổ chức thi hành theo đúng trình tự quy định; nội dung và số liệu của Báo cáo 415/BC-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh về việc trả lời ý kiến chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX tại kỳ họp thứ 3 về nội dung này là chính xác, đúng thực tế. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thi hành 624 việc án mà người phải thi hành án có tài sản chung, chấp hành viên thuộc cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh còn lúng túng trong việc xử lý tài sản của người phải thi hành án trong khối tài sản chung, nên dẫn đến việc tổ chức thi hành bị kéo dài thời gian, chưa kết thúc được. Vì vậy, để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và nhằm đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành 624 việc án tồn đọng, Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh đã chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh và các huyện, thành phố quyết liệt triển khai những giải pháp cụ thể, nhất là tăng cường công tác phối hợp, thống nhất quan điểm thực hiện đồng bộ các giải pháp theo quy định pháp luật để

tổ chức thực thi có hiệu quả, từng bước giảm số việc án chưa thi hành xong liên quan đến tài sản chung; chú trọng thực hiện các biện pháp vận động, giáo dục, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án dân sự; kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với người phải thi hành án dân sự mà có điều kiện thi hành, nhưng không tự nguyện thi hành án và những trường hợp cán bộ, Chấp hành viên thiếu trách nhiệm trong việc tổ chức thi hành án dân sự; đồng thời, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tăng cường tổ chức kiểm tra công tác thi hành án dân sự và phân công lãnh đạo đơn vị trực tiếp đến hỗ trợ, hướng dẫn Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố giải quyết đối với từng vụ việc còn vướng mắc nhằm kéo giảm dần các việc án có điều kiện thi hành và kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện đối với những trường hợp còn vướng mắc do quy định của pháp luật,...

Với sự quyết tâm cao trong thực hiện các giải pháp theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban Thi hành án dân sự tỉnh; đến nay, kết quả tổ chức thi hành đối với 624 việc án với số tiền 50,3 tỷ đồng mà người phải thi hành án có tài sản chung còn tồn đọng (tính đến ngày 29/4/2017) có sự chuyển biến tích cực, cụ thể:

- Số việc án đã thi hành xong hoàn toàn loại khỏi sổ thụ lý: 69 việc án với số tiền là 5,893 tỷ đồng.

- Số việc án đã ra quyết định chưa có điều kiện thi hành: 14 việc án với số tiền là 3,596 tỷ đồng.

- Số việc án đang hoãn thi hành: 48 việc án với số tiền là 0,88 tỷ đồng.

- Số việc án đang chờ Tòa án thụ lý giải quyết: 70 việc với số tiền là 1,360 tỷ đồng.

- Số việc án đang thi hành dở dang: 423 việc án với số tiền là 38,571 tỷ đồng (trong đó có: 141 việc án đang kê biên, bán đấu giá với số tiền là 18,976 tỷ đồng; 40 việc án đang thi hành dần với số tiền là 3,293 tỷ đồng và 242 việc án đang giáo dục, thỏa thuận thi hành án và hướng dẫn khởi kiện chia tài sản chung với số tiền là 16,302 tỷ đồng).

Trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các ngành, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, thực hiện đồng bộ các giải pháp theo quy định của pháp luật để thi hành có hiệu quả những vụ, việc có điều kiện thi hành, từng bước giảm số lượng án tồn đọng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX. UBND tỉnh kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, các Ban chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh theo dõi./.

*Nơi nhận:*

- HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP;
- Phòng: TH, TCĐT, NC;
- TTTTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Cao Văn Trọng